Un passage du *De Amicitia* fait écho à ce souci de mettre ses choix à l'épreuve de façon effective. Cicéron affirme qu'il est important d'éprouver la qualité d'une relation dans l'amitié, « ce sont donc les caractères fermes, solides et constants qu'il faut choisir, espèce dont la pénurie est grande. De plus, il est difficile de porter un jugement assuré s'il n'y a pas eu mise à l'épreuve, or dans l'amitié même il faut faire une mise à l'épreuve¹⁵⁵⁰. » Le test est donc double : la constance apparaîtra au fil du temps et la fermeté se manifestera grâce à un passage à l'acte passe dans le présent et la réalité.

Notre épistolier a à cœur de concrétiser ses projets et de les inscrire dans la durée. Par une réflexion concertée il tente donc de maîtriser et d'organiser le temps qui se présente comme malléable, le futur, autant que faire se peut. Comme on l'a vu dans la première partie, la philosophie de vie cicéronienne commence par une gestion du présent, qui seul nous appartient¹⁵⁵¹, mais elle peut également voir en lui un promontoire d'observation de l'avenir et un tremplin pour l'action. Quelle est la stratégie de notre auteur pour bien appréhender ce terrain vierge ? La connaissance du passé et l'expérience acquise permettent-elles une forme de premier balisage et une maîtrise ? Peut-on à la fois anticiper un contexte et les méthodes qui y fonctionneront ? C'est ce que nous tâcherons d'examiner.

Evidemment, plus on reste proche du présent, plus les données et circonstances sont connues et plus il est aisé de faire une analyse et de prévoir ce qui peut suivre. Plus le point du futur vers lequel on se projette est éloigné, plus la période anticipée risque d'être différente de la situation actuelle et plus le calcul devient difficile. En contrepartie, le recul vis-à-vis du présent est alors plus grand et peut amener à une élévation du point de vue. Les perspectives se font plus lointaines et l'on se retourne vers le présent comme vers un point microscopique, voire négligeable.

¹⁵⁴⁹ *Fam.*, X, 10 ; t. X p. 219. *Cuius rei non modo non praeterit tempus, sed ne maturum quidem etiam nunc meo quidem iudicio fuit ; is enim denique honos mihi uideri solet qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna merita claris uiris defertur et datur.*

¹⁵⁵⁰ *De Amic.*, XVII, 62 : *Sunt igitur firmi et stabiles et constantes eligendi, cuius generis est magna penuria. Et iudicare difficile est sane nisi expertum, experiendum autem est in ipsa amicitia.*

¹⁵⁵¹ Voir également Sénèque, Lettre 5 et 7 à Lucilius.